HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo số 390/BC-UBND ngày 09/7/2024 của UBND huyện về

kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 10/7/2024, Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị thẩm tra một số nội dung trình

tại Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

 Tham dự Hội nghị có sự tham gia của Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo

UBND huyện, Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo một số

Phòng, ban có liên quan để tiến hành thẩm tra Báo cáo số 390/BC-UBND ngày

09/7/2024 của UBND huyện về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

 Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày Báo cáo số 390/BC-UBND,

ngày 09/7/2024, các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội tham gia phân tích làm rõ

thêm các nội dung và có ý kiến thống nhất trình Kỳ họp thứ 8 như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, quy định

của pháp luật, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan

phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai các đợt tuyên truyền về các nội

dung của một số Luật, trong đó có Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

(THTK, CLP); Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-

2025, Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông

về thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Đồng thời, UBND huyện đã ban hành

Quyết định số 485/QĐ-UBND về chương trình THTK,CLP năm 2024, chỉ đạo các

cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp

cận pháp lý, qua đó, chỉ đạo Phòng Tư pháp và các ngành liên quan thực hiện kế

hoạch đã được UBND phê duyệt theo chương trình đầu năm; trọng tâm đi sâu vào

Luật Phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí…

2. Kết quả thực hiện

Qua công tác thẩm tra Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhận thấy trong

6 tháng đầu năm UBND huyện đã tập trung cao độ cho công tác này từ đó đạt

được những kết quả như sau:

2

          - Đối với công tác tiết kiệm chi: UBND huyện đã xây dựng kế hoạch và

triển khai đến các đơn vị, xã, thị trấn trong đó có chi tiết kiệm 10%, cụ thể đã tiết

kiệm chi là 5.746 triệu đồng; thẩm định 22 dự án, công trình tiết kiệm cho nhà

nước được: 100 triệu đồng; thông qua quyết toán năm 2023 đã thu hồi nộp NSNN

được: 188,354 triệu đồng.

        - Ngoài ra, trong công tác ban hành thực hiện định mức, tiêu chuẩn, trong lập

thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng Ngân sách huyện,

UBND huyện đã quản lý chặt chẽ từ khâu lập dự toán, phân bổ và trong quá trình

thẩm định các dự án, công trình hoàn thành quyết toán năm 2023 và 6 tháng đầu

năm 2024.

3. Nhận xét, kiến nghị

          Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với tình hình thực hiện và giải pháp tại Báo

cáo số 390/BC-UBND ngày 09/7/2024 của UBND huyện về kết quả thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2024.

Qua công tác thẩm tra, Ban thấy rằng trong công tác thực hành tiết kiệm 6

tháng đầu năm 2024 UBND huyện đã đạt kết quả khả quan nhất là trong công tác

tuyên truyền, từng bước chấn chỉnh được những tồn tại, hạn chế còn mắc phải

trong năm 2023; cương quyết thu hồi những khoản chi sai chế độ, định mức của

nhà nước, tập trung các nguồn vốn để đầu tư xây dựng cơ sở thiết yếu, giải quyết

kịp thời các vấn đề an sinh xã hội, thực hiện tốt nguồn chi theo giai đoạn ngân

sách 2021-2025. Do đó, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với các số liệu báo cáo

và các giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm. Tuy nhiên, Ban nhận thấy rằng mặc

dù đã có nhiều cố gắng nhưng vẫn còn một số tồn tại đó là:

          - Việc thực hiện các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một

số cơ quan đơn vị chưa có chiều sâu, chưa thể hiện tính tự giác, triển khai còn

chậm, chưa xây dựng chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể, chưa xác định được các lĩnh vực

trọng tâm, trọng điểm, chưa bám sát tính đặc thù của từng đơn vị, vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tự kiểm tra chưa được

phát huy; Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí một số cơ quan, đơn vị

còn chung chung…

- Công tác tự kiểm tra nội bộ còn hạn chế, hầu hết các vụ việc phát hiện đều

do quá trình kiểm tra, thanh tra mới phát hiện ra…

          Do đó, Ban Kinh tế - Xã hội kiến nghị đối với Thường trực HĐND huyện,

Thường trực HĐND các xã, thị trấn và các Ban HĐND các cấp, giám sát chặt chẽ

công tác chi tiêu nội bộ, nguồn đầu tư xây dựng cơ bản, công khai tài chính theo

quy định của luật Ngân sách; đồng thời, Thường trực HĐND, các Ban HĐND các

cấp cần có sự liên hệ, phối hợp và trao đổi lẫn nhau trong công tác nhiệm vụ

3

chung nhất là công tác giám sát, khảo sát thu, chi và quản lý ngân sách, có như

vậy mới đưa công tác quản lý nguồn ngân sách ngày càng hiệu quả đưa công tác

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có kết quả cao trong thời gian tiếp theo.

           Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội về kết quả thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6

tháng cuối  năm  2024, tại báo cáo số 309/BC-UBND, ngày 09/7/2024 của UBND

huyện, trình HĐND huyện khóa VIII tại Kỳ họp thứ 8 xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

 TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

		2024-07-16T10:21:55+0700

		2024-07-16T10:50:38+0700

		2024-07-16T10:50:36+0700

		2024-07-16T10:50:36+0700

		2024-07-16T10:50:59+0700